



# ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด  
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2  
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390 E-mail : [pr@ago.go.th](mailto:pr@ago.go.th) เว็บไซต์ : [www.pr.ago.go.th](http://www.pr.ago.go.th)

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ  
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑  
e-mail : [cmiss@ago.go.th](mailto:cmiss@ago.go.th)

ในวันศุกร์ที่ ๙ มิถุนายน ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน  
จำนวน ๒ เรื่อง ดังนี้

๑. 'บิ๊กโจ๊ก' หารื้ออัยการสำนวนคดีแอม
๒. “ดีเอสไอ” ส่งมอบทรัพย์สินคดีห่วยล็อกให้ ปปง. มูลค่า ๘ ล. พิจารณาตามกฎหมายฟอกเงิน  
<https://mgronline.com/crime/detail/๙๖๖๐๐๐๐๐๕๒๖๕๙>

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน

## ‘บิ๊กโจก’หาหรืออัยการสำนวนคดีแอม

เมื่อวันที่ 8 มิ.ย. ที่สำนักงานอัยการสูงสุด ถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพมหานคร พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. เดินทางเข้าพบนายปรีชา สุขสงวน อธิบดีสำนักงานคดีอาญา และพนักงานอัยการในขณะทำงานคดีนางสารัตน์ รังสิวุฒาภรณ์ หรือ แอมไชยาไนด์ เพื่อหารือการทำสำนวนคดี

จากนั้น พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ เปิดเผยว่า การพบกับอธิบดีวันนี้เป็นการหารือเพื่อวางแผนการทำสำนวนคดีของแอมไชยาไนด์ ให้มีความรัดกุมรอบคอบ และกระชับในเรื่องของระยะเวลาขั้นตอนการพิจารณาสำนวนเพื่อให้สามารถส่งคดีได้อย่างรวดเร็ว เพราะทุกครั้งที่พนักงานสอบสวน กว่าจะมีการส่งสำนวนคดีให้กับพนักงานอัยการจะกินระยะเวลาฝากขังไปจนถึงผิดที่ 5 หรือผิดที่ 6 ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อพนักงานอัยการที่มีเวลาให้ตรวจสอบสำนวนน้อยเกินไป เบื้องต้นจากการพูดคุยกัน ทราบว่าอธิบดีมีการสั่งตั้งคณะทำงานของพนักงานอัยการเพื่อใช้ในการทำงานในสำนวนคดีนี้ขึ้นเป็นพิเศษ 1 ชุด

รอง ผบ.ตร. กล่าววว่า พนักงานอัยการชุดนี้จะทำหน้าที่พิจารณาสำนวนคดีนี้โดยเฉพาะ เพื่อทำให้ระยะเวลาในการตรวจสอบสำนวนของพนักงานอัยการมีความรวดเร็วเพิ่มมากขึ้น ในส่วนของพนักงานสอบสวน คาดว่าจะสามารถสรุปสำนวนคดีทั้งหมดทั้ง 16 คดี แบ่งเป็นคดีฆาตกรรม 14 คดี และคดีพยายามฆ่า 1 คดี ส่งพนักงานอัยการได้ภายในสัปดาห์หน้า ทั้งนี้ยังรวมถึงการดำเนินการทางคดีกับคนสนิททั้ง 2 คน ก็อดีตสามีที่เป็นตำแหน่งรอง ผกก. และทนายความคนสนิทร่วมด้วย หลังจากนั้นเมื่อมีการส่งสำนวนคดีของแอมให้กับพนักงานอัยการแล้ว ตำรวจจะขยายผลดำเนินการเรื่องของเว็บพนันออนไลน์ที่แอมมีส่วนเกี่ยวข้องในฐานะผู้เล่น รวมถึงยาไชยาไนด์

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ระบุว่า เบื้องต้นต้องมีการจัดการกับทางโรงงาน และเจ้าหน้าที่ของกรมโรงงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการทะเลาะ จนทำให้เกิดการเสียชีวิต ยืนยันว่าแอมมีโทษสูงสุดที่ต้องได้รับในครั้งนี้คือประหารชีวิต เนื่องจากมีการกระทำความผิดต่างกรรมต่างวาระต่างข้อหา และถูกแจ้งข้อหาจำนวนมาก ซึ่งยังไม่สามารถยืนยันได้ว่าข้อหาที่ถูกแจ้งจะมีมากถึง 80 ข้อหาหรือไม่ เพราะตนจำไม่ได้ต้องกลับไปตรวจสอบก่อน แต่โดนไปหลายสิบข้อหาแน่ ๆ ส่วนโทษสูงสุดคือการประหารชีวิต เว้นแต่ว่าตัวผู้ต้องหาจะไปให้การรับสารภาพหรือชั้นการไต่สวน

รอง ผบ.ตร. เปิดเผยต่อว่า อย่างไรก็ตามโทษจะขึ้นอยู่กับดุลพินิจของศาลอีกครั้ง ทั้งนี้ในส่วนของตัวเองทนายความ เบื้องต้นขณะนี้ยังไม่พบว่ามีส่วนเกี่ยวข้องกับการตายของเหยื่อ ซึ่งข้อหาที่ดำเนินการยังคงอยู่คือเรื่องของการปลอมแปลงเอกสารและร่วมกันทำลายหลักฐานในคดี ซึ่งการดำเนินการหลังจากที่มีการส่งสำนวนให้กับพนักงานอัยการแล้ว ตำรวจจะทำหนังสือไปถึงสภาทนายความฯ เพื่อให้พิจารณาบรรยายทนายความอีกครั้งด้วย.

# “ดีเอสไอ” ส่งมอบทรัพย์สินคดีหายล็อกให้ ปปง.มูลค่า 8 ล. พิจารณาตามกฎหมายฟอกเงิน

 [mgronline.com/crime/detail/9660000052659](http://mgronline.com/crime/detail/9660000052659)

8 มิถุนายน 2566

เผยแพร่: 8 มิ.ย. 2566 18:44    ปรับปรุง: 8 มิ.ย. 2566 18:44    **โดย: ทีมข่าว  
อาชญากรรม**

**MGR Online - “ดีเอสไอ” ประสาน ปปง. ส่งมอบทรัพย์สินที่ยึดอายัดไว้ในคดีพิเศษ มูลค่าเกือบ 8 ล้านบาท คดีคนร้ายแอบอ้างสำนักงานสลากฯ มีเลขหายล็อก ดำเนินการตามกฎหมายฟอกเงิน**

วันนี้ (8 มิ.ย.) พ.ต.ต.สุริยา สิงหกมล อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) มอบหมายให้ พ.ต.ต.ยุทธนา เพรดำ รองอธิบดีดีเอสไอ พร้อม นายทวีวัฒน์ สุรสิทธิ์ ผอ.กองคดีความมั่นคง และ นางกนกดา เจริญศิริ รักษาการในตำแหน่งผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านคดีการเงินการธนาคาร ส่งมอบทรัพย์สินที่ยึดและอายัดไว้ในคดีพิเศษที่ 3/2564 ให้กับสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (สำนักงาน ปปง.) เพื่อดำเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายฟอกเงิน ประกอบด้วย ทรัพย์สิน เช่น ธนบัตรชนิดต่างๆ จำนวน 8,503 ฉบับ รวมราคาประเมิน 5,564,260 บาท พระเครื่องเลี่ยมทอง อาวุธปืน รถจักรยานยนต์ เครื่องประดับ แวนตา นาฬิกา และกระเป๋าแบรนด์เนมจำนวนมาก นอกจากนี้ ยังมีเงินในบัญชีเงินฝากธนาคารที่อายัดไว้อีกจำนวนหนึ่ง รวมทรัพย์สินที่ยึดและอายัดไว้ จำนวน 55 รายการ ราคาประเมินรวมทั้งสิ้น ประมาณ 8,000,000 บาท

คดีพิเศษที่ 3/2564 นี้ เป็นกรณีกลุ่มมิจฉาชีพแอบอ้างใช้ตราสัญลักษณ์ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลและชื่อผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ในการหลอกลวงประชาชน แสดงข้อความอันเป็นเท็จว่าสามารถให้สลากกินแบ่งรัฐบาลที่ถูกรางวัลได้ พร้อมกับเรียกค่าตอบแทน โดยมีการประกาศโฆษณาผ่านสื่อสังคมออนไลน์ด้วยการใช้แอปพลิเคชันไลน์ (Line) เฟซบุ๊ก (Facebook) ชักชวนประชาชนให้สมัครสมาชิกแบบรายเดือนและรายปี ค่าสมาชิกอยู่ระหว่าง 700-1,500 บาท เป็นเหตุให้ประชาชนที่ถูกหลอกลวงเสียไปซึ่งทรัพย์สินและได้รับความเสียหายจำนวนมาก

กรมสอบสวนคดีพิเศษ โดย กองคดีความมั่นคง ได้ดำเนินการสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานในคดีนี้ จนสามารถจับกุมผู้ต้องหาตามหมายจับศาลอาญา และได้ทำการตรวจค้นบ้านพักผู้ต้องหาในเวลาต่อมา โดยได้มีการยึดอายัดทรัพย์สินดังกล่าวไว้ตามกฎหมาย จากนั้น คณะพนักงานสอบสวนคดีพิเศษได้สรุปสำนวนโดยมีความเห็นควรสั่งฟ้องผู้ต้องหาในฐานความผิดที่เกี่ยวข้อง ส่งให้พนักงานอัยการ สำนักงานคดีพิเศษพิจารณา จนกระทั่งศาลอาญาได้มีคำพิพากษาถึงที่สุดพิพากษาว่าจำเลยมีความผิดฐาน “ร่วมกันปลอมเอกสารและใช้เอกสารปลอมร่วมกันฉ้อโกงประชาชน และฐานร่วมกันนำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์ปลอมหรืออันเป็นเท็จ ใช้บัตรอิเล็กทรอนิกส์ที่ออกให้เพื่อเบิกถอนเงินสดโดยมิชอบ และฟอกเงิน” ให้จำคุก รวม 46 ปี 6 เดือน จำเลยให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กระทงละกึ่งหนึ่ง เมื่อรวมโทษทุกกระทงแล้ว คงให้จำคุก 20 ปี

สำหรับทรัพย์สินที่ได้ทำการยึดอายัดไว้ดังกล่าวนี้ คณะพนักงานสอบสวนคดีพิเศษได้รายงานการกระทำความผิดของผู้ต้องหาและส่งข้อมูลให้ สำนักงาน ปปง. เพื่อพิจารณาดำเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 เนื่องจากปรากฏหลักฐานเชื่อได้ว่าการกระทำอันเข้าลักษณะเป็นความผิดมูลฐาน หรือความผิดฐานฟอกเงิน ซึ่งต่อมาคณะกรรมการธุรกรรมได้มีคำสั่งให้ยึดอายัดทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิดไว้ชั่วคราว เนื่องจากมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าอาจมีการโอน จำหน่าย ยักยอก ปกปิด หรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทำความผิด

ในวันนี้ กรมสอบสวนคดีพิเศษจึงได้ส่งมอบทรัพย์สินที่ยึดอายัดและเก็บรักษาไว้ ให้กับสำนักงาน ปปง. เพื่อให้เป็นไปตามคำสั่งคณะกรรมการธุรกรรมดังกล่าวและตามกฎหมายฟอกเงิน ในส่วนทรัพย์สินรายการอื่น อาทิเช่น บ้าน ที่ดิน และรถยนต์ ซึ่งศาลมีคำพิพากษาให้รับนั้น กรมสอบสวนคดีพิเศษอยู่ระหว่างดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป